



**MUNICÍPIO DE VARZEA GRANDE -  
MT**

Pedidos de Esclarecimento

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35 / 2024

PROCESSO LICITATÓRIO  
1004709/2024



**10/03/2025 18:03 - Solicitante: -**

**Pedido** - Prezados, boa tarde. Cook Empreendimentos em Alimentação Coletiva Ltda, inscrita no CNPJ 16.654.626/0001 - 51, interessada em participar do PE - 035/2025, vem através deste solicitar os seguintes esclarecimentos: Qual a empresa que presta os serviços hoje? Como deverá ser emitida a nota fiscal: ICMS ou ISS? As refeições serão produzidas na cozinha industrial da contratada? Caso a empresa vencedora seja de outro estado e não tenha unidade (cozinha), qual o prazo para a instalação da cozinha? Como deverá ser a entrega do desjejum? Cada unidade receberá 02 litros de café por dia? Quantos carros hoje fazem a distribuição nas 34 unidades? Att.

**12/03/2025 14:31**

**Resposta** - Encaminho em anexo manifestação da equipe responsável pela Termo de Referência, que esta pregoeira ratifica as respostas apresentadas.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS

CI N. 51 /SUPCOMP/2025

Várzea Grande, 12 de março de 2024.

A Senhora

**Marília Barbosa Benetti Flor**

Pregoeira

**Assunto:** Resposta Esclarecimento do Pregão Eletrônico N.35/2024.

Senhora Pregoeira,

Trata-se ao pedido de esclarecimento solicitado pela empresa Cook Empreendimentos em Alimentação Coletiva Ltda., inscrita no CNPJ n. 16.654.626/0001-51, referente ao **Pregão Eletrônico nº 35/2024**, que tem por objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de refeições preparadas, de qualidades, contemplando as três principais refeições diárias sendo elas desjejum, Almoço e jantar para os servidores da Prefeitura Municipal de Várzea Grande- MT.

Segue abaixo discriminada a resposta do pedido de esclarecimentos do Edital nº 35/2024:

**1) PERGUNTA: Qual a empresa que presta os serviços hoje?**

**Resposta:** Festas e Artigos de época Ltda EPP, inscrita no CNPJ n. 37.486.867/0001-09.

**2) PERGUNTA: Como deverá ser emitida a nota Fiscal: ICMS OU ISS?**

**Resposta:** ICMS.

**3) Pergunta: Caso a empresa vencedora seja de outro estado e não tenha unidade (cozinha), qual o prazo para a instalação da cozinha?**

**Resposta:** Conforme o item 10 da execução do objeto do Termo de Referência:



*10.1.1. A entrega será realizada de forma parcelada conforme as ordens de fornecimento enviadas pela contratante.*

*Após assinatura da Ata de Registro de Preços e/ou Contrato devesse a empresa iniciar a execução de entrega dos produtos de forma imediata, mediante a ordem de fornecimento.*

**4) Pergunta: Como deverá ser a entrega do desjejum? Cada unidade receberá 02 litros de café por dia?**

**Resposta:** A entrega do desjejum deve ser conforme o item 2.3 do desjejum, do Termo de Referência

**5) Pergunta: Quantos carros hoje fazem a distribuição nas 34 unidades?**

**Resposta:** Conforme informação da empresa, são realizadas em 3 (três) veículos de grande porte dotados de refrigeração.

#### DA ANALISE

Por se tratar de um pedido de esclarecimento e que não altera a proposta, não vemos motivos para alteração de data do certame.

Dê ciência à licitante, após proceda às demais formalidades de publicidade determinadas pela lei.

Atenciosamente,

Helena Silva de França Paula

**Gerente de Termo de Referência**